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Układ automatycznej regulacji wzmocnienia

Dziedzina techniki. Przedmiotem wynalazku jest
układ automatycznej regulacji wzmocnienia, sto¬
sowany w radiofonicznych urządzeniach tranzy¬
storowych, odbierających sygnały z modulacją
amplitudy i częstotliwości. Układ ten nadaje się
szczególnie do radiodbiorników, w których mie-
szacz sygnałów modulowanych amplitudowo
współpracuje z torem wzmocnienia, wykonanym
przy pomocy obwodów scalonych, zwłaszcza typu
UL1211N.

Stan techniki. Znane są układy .automatycznej
regulacji wzmocnienia z opisów patentowych PRL
nor 56539 i nr 78756, oraz z opisu patentowego
RFN nr 1269683. Automatyczna regulacja wzmoc¬
nienia według układu opisanego w polskim paten¬
cie nr 56539 polega na tym, że wytwarzanie na¬
pięcia regulacyjnego realizowane jest w zależno¬
ści od rodzaju modulacji sygnału regulowanego,
a mianowicie wzmacniacz automatyki sterowany
jest jednym z dwóch źródeł napięcia, przyłączo¬
nych na stałe do wejścia tego wzmacniacza, i dla¬
tego nie zachodzi wówczas konieczność przełącza¬
nia napięcia regulacyjnego op! strony wejścia to¬
ru wzmocnienia radioodbiornika. Zgodnie z ukła¬
dem, przedstawionym w polskim opisie patento¬
wym nr 78756, zastosowanie szerokopasmowego
wzmacniacza wielkiej ' częstotliwości, który jest
wzmacniaczem napięcia regulacyjnego, włączo¬
nym w torze wzmocnienia odbiornika, pozwala
na rozwiązanie automatycznej regulacji wzmoc-
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nienia pod warunkiem, że wzmacniacze szeroko¬
pasmowe są osobno dobrane dla toru AM i FM.
Obydwa układy, zastrzeżone polskimi patentami,
są kosztowne i utrudniają miniaturyzację sprzętu
elektronicznego. W opisie patentowym RFN nr
1269683 przedstawiony jest układ samoczynnej re¬
gulacji wzmocnienia, znajdujący się w stopniu
mieszacza tranzystorowego, mającego niekiedy
charakter obwodu samodrgającego. Jest w nim
realizowana automatyczna regulacja wzmocnienia
za pośrednictwem pomocniczego tranzystora i emi-
terowego rezystora, służącego do wytwarzania
przedpięcia dla mieszacza, lecz rozwiązanie takie
jest przeznaczone wyłącznie do odbioru sygnałów
z modulacją amplitudy.

Istota wynalazku. Układ automatycznej regula¬
cji wzmocnienia według wynalazku, charaktery¬
zuje się tym, że w obwodzie emitera tranzystora
mieszającego posiada dodatkowy rezystor polary¬
zacyjny. Za jego pośrednictwem wytwarzane jest
pomocnicze napięcie polaryzacji, wpływające na
zmianę przedpięcia mieszacza, zachodzącą w .cza¬
sie odbioru sygnałów z modulacją częstotliwości
przez pracujące urządzenie radiofoniczne.

Zalety wynalazku. Układ zgodny z wynalazkiem
pozwala na wyeliminowanie segmentu przełącz¬
nika, który służył dotychczas do odłączania na¬
pięcia ARW od niepracującego mieszacza AM
podczas odbioru zakresu UKF. Ponadto układ ten
likwiduje niekorzystny wpływ niepracującego
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i nie wyłączonego mieszacza AM na poziom na¬
pięcia regulacyjnego, ćlla którego mieszacz taki
stanowi znaczne obciążenie, powstające w mo¬
mencie odłączenia zasilania od mieszacza AM.

Objaśnienie rysunku. Układ według wynalazku
jest przedstawiany przy pomocy rysunku, który
obrazuje fragment schematu ideowego przykłado¬
wej konstrukcji mieszacza radioodbiornika tran¬
zystorowego.

Przykład realizacji wynalazku. Układ konwen¬
cjonalny mieszacza posiada w obwodzie emitero-
wym tranzystora mieszającego uziemiony rezy¬
stor, a ponadto do emitera tego tranzystora włą¬
czony jest dodatkowy rezystor R. Do niego do¬
prowadzone jest napięcie^ które służy do zasila¬
nia głowicy UKF. W czasie odbioru sygnałów
z modulacją amplitudy zasilany jest mieszacz AM,
i wtedy przedpięcie mieszacza wytwarzane jest
przy pomocy rezystora uziemionego. Natomiast
podczas odbioru sygnałów modulowanych często-
tliwościowo odłączone jest zasilanie mieszacza
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AM, i po doprowadzeniu napięcia zasilającego
głowicę UKF do dodatkowego rezystora Ę, jest
przy pomocy obu rezystorów emiterowyeh wy¬
twarzane pomocnicze napięcie, które złącza baza-
-emiter tranzystorów mieszacza polaryzuje w kie¬
runku zaporowym. Dzięki temu zanikają prądy
bazowe tych tranzystorów i wtedy mieszacz nie
stanowi obciążenia dla napięcia automatycznej
regulacji wzmocnienia.

Zastrzeżenie patentowe

Układ automatycznej regulacji wzmocnienia,
stosowany do odbioru sygnałów z modulacją am¬
plitudy oraz częstotliwości przy pomocy radiofo¬
nicznych urządzeń tranzystorowych, które w ob¬
wodzie emitera tranzystora mieszającego posiada¬
ją rezystor polaryzacyjna znamienny tym, że ma
dodatkowy rezystor (R), włączony w obwód emi-
terowy tranzystora mieszającego.
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